CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À

AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS NEGROS (PRETOS OU PARDOS), REFERENTE AO EDITAL Nº
18/2025 – PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA

INTERNET DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA - UnAC-IFES

O Diretor-Geral do Campus Serra do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo (Campus Serra do Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, torna pública a convocação dos(as) candidatos(as)
inscritos(as) para as vagas reservadas a pretos e pardos para a realização do procedimento
complementar de verificação da autodeclaração (heteroidentificação).

Ficam convocados(as) a comparecer para o procedimento de heteroidentificação, no dia e
horário determinados, os(as) candidatos(as) relacionados(as) no quadro abaixo, conforme
as orientações específicas neste documento:

1. Os(as) candidatos(as) deverão acessar a sala de acolhimento, no endereço eletrônico
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/mconf-ser-02, para testes de áudio e vídeo e,
posteriormente, serão direcionados para a sala virtual onde ocorrerá o procedimento de
heteroidentificação.

2. A sala de acolhimento ficará disponível quinze minutos antes do horário determinado
para o procedimento de heteroidentificação.

3. Os(as) candidatos(as) autodeclarados(as) deverão observar as orientações constantes no
item 9.9 do edital para a participar do procedimento de verificação da autodeclaração.

4. É de responsabilidade do(a) candidato(a) certificar-se da data e horário para
apresentação para o procedimento de verificação da autodeclaração. Para participar, o(a)
candidato(a) deverá apresentar documento de identificação oficial original, com foto, que
contenha o número do documento de identificação. No caso de candidato(a) menor de 18
anos, o(a) responsável legal deverá estar presente à entrevista por videoconferência e
também apresentar o documento de identificação oficial original, com foto, que contenha o
número do documento de identificação.

5. Para a verificação da autodeclaração, será considerado única e exclusivamente o fenótipo
negro como base para análise, excluídas as considerações sobre ascendência e
documentos.

6. Entende-se por fenótipo o conjunto de características físicas do indivíduo,
predominantemente a cor da pele, a textura do cabelo e os aspectos faciais que,
combinados ou não, permitirão validar ou invalidar a autodeclaração.

7. Quanto ao resultado do procedimento de verificação da autodeclaração caberá recurso
administrativo, devendo este ser protocolado em link específico, disponibilizado na página

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/mconf-ser-02

do processo seletivo no site oficial Ifes
(https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos).

8. O recurso será apreciado por comissão recursal e a resposta colocada à disposição do
requerente a partir da data definida no cronograma do processo seletivo.

9. Não haverá necessidade de comparecimento pessoal do(a) candidato(a), sendo a análise
recursal realizada com base na filmagem do procedimento de verificação da
autodeclaração no resultado conclusivo emitido pela Comissão Local de Verificação de
Autodeclaração e no conteúdo do recurso elaborado pelo(a) candidato(a).

10. O procedimento de verificação da autodeclaração será gravado em áudio e vídeo e as
entrevistas acontecerão por ordem de chegada, respeitado o horário estabelecido,
conforme Lista de Convocação apresentada no quadro a seguir:

Link com o endereço eletrônico para a Sala de Acolhimento

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/mconf-ser-02

Nome Polo Data Horário

ADELINO JUNIOR ROMUALDO RAMOS VILA VELHA 01/08/2025 9h15

AGNAILDO LIMA DA SILVA VILA VELHA 01/08/2025 9h15

ALAN JORGE DOS SANTOS VIANA 01/08/2025 9h15

ALEX SANDERSON BISPO DOS SANTOS LINHARES 01/08/2025 9h15

ALISSON SILVA OLIVEIRA VILA VELHA 01/08/2025 9h15

ANA RITA LOPES DE ALMEIDA BASTOS VIANA 01/08/2025 9h15

ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DOS SANTOS VIANA 01/08/2025 9h15

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR VIANA 01/08/2025 9h15

BEATRIZ RIBEIRO MACHADO DE OLIVEIRA VIANA 01/08/2025 9h15

CLEBER SEVERO JUNIOR LINHARES 01/08/2025 9h15

EDUARDA MARIANE ROMÃO SILVA VIANA 01/08/2025 9h15

ELIZANGELA DE JESUS SILVA PASSOS VIANA 01/08/2025 9h15

EMANUELA FERREIRA PAIVA DE ALCANTARA  VIANA 01/08/2025 9h15

FELIPE MARINHO ANACLETO LIMA VILA VELHA 01/08/2025 9h15

FELIPE POLI RODRIGUES LINHARES 01/08/2025 9h15

GEANDERSON SAMPAIO DE OLIVEIRA VILA VELHA 01/08/2025 9h15

GEONES PAIVA JUNIOR  VIANA 01/08/2025 10h30

GUSTAVO SEIXAS COSTA VILA VELHA 01/08/2025 10h30

HECTOR VINICIUS DA SILVA MONTEIRO VILA VELHA 01/08/2025 10h30

HENRIQUE ALEXANDRE GALANTE MIRANDA VILA VELHA 01/08/2025 10h30

https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/mconf-ser-02

IGOR OLIVEIRA MARTINS VILA VELHA 01/08/2025 10h30

JACQUELINE MARIA GODINHO  VILA VELHA 01/08/2025 10h30

JEFERSON ALMEIDA LACERDA BOA VENTURA VILA VELHA 01/08/2025 10h30

JEFFERSON DOS SANTOS FRANÇA LINHARES 01/08/2025 10h30

JHONATA SABINO PEREIRA VIANA 01/08/2025 10h30

JOANA CARDOSO DE OLIVEIRA VIANA 01/08/2025 10h30

JOÃO VITOR NOGUEIRA CRUZ VILA VELHA 01/08/2025 10h30

JOÃO VITOR QUIRINO PROCÓPIO VIANA 01/08/2025 10h30

JOICE PESSOA NICOLI VILA VELHA 01/08/2025 10h30

KÁSSIA DO NASCIMENTO LEMOS VILA VELHA 01/08/2025 10h30

KEREN PEREIRA SILVA FALCÃO SOBRINHO  VILA VELHA 01/08/2025 10h30

LARISSA SANTOS SOUZA VILA VELHA 01/08/2025 10h30

LAYNNE BEATRIZ FREITAS DE MORAIS LINHARES 01/08/2025 14h00

LEONARDO GOMES COSTA GALDINO VIANA 01/08/2025 14h00

LETÍCIA VILLA DIAS VILA VELHA 01/08/2025 14h00

LUAN GABRIEL DE JESUS DAMASCENO VILA VELHA 01/08/2025 14h00

LUAN LYRIO SANTANA VILA VELHA 01/08/2025 14h00

LUCAS SILVA COSTA VILA VELHA 01/08/2025 14h00

LUCAS TONIATO RODRIGUES LINHARES 01/08/2025 14h00

LUCAS VÍDERO BALSANTE REIS VILA VELHA 01/08/2025 14h00

MARCELLA RAMOS MACHADO VILA VELHA 01/08/2025 14h00

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA  VILA VELHA 01/08/2025 14h00

MAXUEL BARBOSA RODRIGUES VILA VELHA 01/08/2025 14h00

MICHELE DE CÁSSIA DAMASCENO VIANA 01/08/2025 14h00

NAIARA MENDES FERREIRA VILA VELHA 01/08/2025 14h00

NATÁLIA MENDES FERREIRA VILA VELHA 01/08/2025 14h00

NICOLE MARTINS VIEIRA VILA VELHA 01/08/2025 14h00

PABLO RIBEIRO SOUZA LINHARES 01/08/2025 14h00

PABLO ROGÉRIO NASCIMENTO PINHEIRO VILA VELHA 01/08/2025 15h30

PATRICK CONCEIÇÃO PACHECO VILA VELHA 01/08/2025 15h30

PAULO HENRIQUE DA SILVA JUNIOR VILA VELHA 01/08/2025 15h30

PEDRO LUCAS SANTOS CORDEIRO VILA VELHA 01/08/2025 15h30

QUEREN APUQUE CARVALHO DOMINGOS VILA VELHA 01/08/2025 15h30

RAFAEL COSTA MOREIRA VILA VELHA 01/08/2025 15h30

ROBERTO CARLOS DE SOUZA GOMES DE
OLIVEIRA

VILA VELHA 01/08/2025 15h30

ROBSON DA SILVA VILA VELHA 01/08/2025 15h30

RODRIGO DA VICTÓRIA SILVA  VILA VELHA 01/08/2025 15h30

SARAH CANDIDO SANGI VILA VELHA 01/08/2025 15h30

SIMONE JESUS DOS SANTOS GOMES  VILA VELHA 01/08/2025 15h30

TAINÁ CRUZ PEREIRA  VILA VELHA 01/08/2025 15h30

TIAGO BRAGA DA SILVA VIANA 01/08/2025 15h30

UELITON SOUSA DOS SANTOS  VILA VELHA 01/08/2025 15h30

VITOR CHAGAS RAMOS VILA VELHA 01/08/2025 15h30

WELDER SOUZA NAPOLEAO VILA VELHA 01/08/2025 15h30

TUTORIAL PARA ACESSO À SALA DE RECEPÇÃO

Os(as) candidatos(as) deverão seguir os seguintes passos ao acessar o endereço eletrônico:

1) Verificar se os dispositivos: webcam, microfone e fones de ouvido ou caixa de som, estão em
perfeito funcionamento;

2) Verificar se o estado atual da conferência está indicado como “em andamento!”. Na coluna
“Não tenho uma conta”, preencher o campo “seu nome completo” conforme o de identificação
e clicar no botão entrar;

3) Será exibida uma tela com o nome do(a) candidato(a) e a sala: clicar em “confirmar”;

4) O(a) candidato(a) deverá aguardar a autorização, pelo moderador da sala, para ter acesso;

5) Uma vez dentro da sala de acolhimento, será exibida uma tela para selecionar o
compartilhamento do microfone: clicar em “microfone”.

Serra – ES, 30 de julho de 2025